

KẾ HOẠCH
Tiêm vắc xin phòng COVID-19 từ đợt 34 đến đợt 37
trên địa bàn huyện Phú Lộc

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 2540/SYT-NVY ngày 08 tháng 7 năm 2022 về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 từ đợt 34 đến 37; Ủy ban nhân dân huyện Phú Lộc xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 từ đợt 34 đến đợt 37 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu:

- Tăng tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc xin COVID-19 cho người trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID-19 nhằm giảm tỷ lệ mắc COVID-19 trên địa bàn huyện.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng đạt số lượng liều được phân bổ và tránh lãng phí.
- Bảo đảm tuân thủ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Yêu cầu:

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương với công tác tiêm chủng. Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu tiêm chủng cụ thể, rõ ràng cho từng đối tượng, ở từng địa bàn và có chế tài xử lý nếu không đạt được chỉ tiêu đề ra; huy động sự tham gia của tất cả các ban ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức tiêm chủng.

II. Nội dung:

1. Đối tượng, thời gian, địa điểm

1.1. Đối tượng:

- Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1 vắc xin Pfizer và đã đủ thời gian trả mũi 2 bằng vắc xin Pfizer.

- Trẻ em từ 6 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1 vắc xin Moderna và đã đủ thời gian trả mũi 2 bằng vắc xin Moderna.

- Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi chưa tiêm đủ liều cơ bản (02 mũi) và mũi nhắc lại (mũi 3).

- Người từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm đủ liều cơ bản, bổ sung (3 mũi đối với Vero cell và 02 mũi với các loại vắc xin khác), nhắc lại lần 1 (mũi 3 sau khi tiêm đủ liều cơ bản) và lần 2 (mũi 4 sau khi tiêm mũi 3).

1.2. Thời gian: Từ ngày 12/7/2022 đến ngày 22/7/2022.

1.3. Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn

Riêng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, Trung tâm Y tế sẽ triển khai tiêm tại Nhà văn hoá Trung tâm huyện.

2. Phân bổ vắc xin:

STT	Đơn vị	PFIZER (Dành cho người từ 12 tuổi trở lên)		PFIZER (Ưu tiên trả mũi 2 cho trẻ em từ 5-<12 tuổi)		MODERNA (Ưu tiên trả mũi 2 cho trẻ em từ 6 - <12 tuổi)
		Đợt 34	Đợt 35 (lần 1)	Đợt 36 (lần 1)		Đợt 37 (lần 1)
		Hạn sử dụng: 31/7/2022	Hạn sử dụng: 31/8/2022	Hạn rã đông: 31/7/2022	Hạn sử dụng: 30/9/2022	Hạn sử dụng: 07/9/2022
1	Lộc Bồn	240	102	40	30	60
2	Lộc Sơn	234	102	30	40	50
3	Lộc Điền	240	102	30	40	60
4	Xuân Lộc	180	90	30	30	50
5	TT Phú Lộc	270	102	30	40	50
6	Lộc Trì	234	102	30	40	50
7	Lộc Bình	180	90	30	30	50
8	Vinh Hiền	234	102	30	40	50
9	Giang Hải	234	102	30	40	50
10	Lăng Cô	300	102	30	40	50
11	Vinh Mỹ	210	102	30	30	50

12	Vinh Hung	234	102	30	40	50
13	Lộc Hòa	180	102	30	30	50
14	Lộc An	234	102	30	40	60
15	Lộc Vĩnh	270	102	30	40	50
16	Lộc Tiến	234	102	30	30	50
17	Lộc Thủy	270	102	30	40	50
18	TTYT	246	102	0	0	0
Tổng cộng:		4224	1812	520	620	880

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; tổ chức tiêm vắc xin cho các đối tượng theo đúng kế hoạch.

- Tập trung triển khai tiêm vắc xin cho các đối tượng phải tiêm; tiếp tục tham mưu xây dựng văn bản hướng dẫn tiêm vắc xin cụ thể cho các mũi tiếp theo, bảo đảm duy trì hiệu quả của vắc xin, nhất là đối với các đối tượng rủi ro cao và trẻ em.

- Thực hiện cơ chế tiêm vắc xin linh hoạt, thường xuyên tại các cơ sở y tế đủ điều kiện; thực hiện tiêm di động tại các nhà máy, khu công nghiệp...

- Bảo đảm bố trí đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cho điểm tiêm. Tăng cường giám sát việc thực hành an toàn tiêm chủng, theo dõi người được tiêm ít nhất 30 phút sau tiêm tại điểm tiêm; hướng dẫn người được tiêm theo dõi sức khỏe sau tiêm và liên hệ với cơ quan y tế gần nhất khi cần thiết. Phân công cụ thể các tổ chống sóc tại các điểm tiêm để chủ động công tác chống sóc tại chỗ.

- Chủ trì biên tập các nội dung tuyên truyền tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm đủ liều, tiêm nhắc vắc xin phòng COVID-19.

2. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ trì, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ chức liên quan phối hợp ngành y tế triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo rà soát, củng cố lại hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã, các Tổ phòng chống dịch cộng đồng và phân công trách nhiệm cụ thể

trong việc chỉ đạo, triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp tục rà soát đối tượng, triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 17 tuổi và mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả và thực hiện **hoàn thành trước 31/7/2022**.

- Huy động nhân lực, trang thiết bị và phương tiện tham gia phục vụ công tác hậu cần, an ninh, tổ chức Kế hoạch theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của địa phương để người dân hiểu về lợi ích, hiệu quả và đồng thuận tiêm chủng các mũi tiếp theo (mũi 3, mũi 4) kịp thời, đầy đủ.

- Báo cáo hằng ngày kịp thời, đầy đủ kết quả thực hiện của địa phương cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo COVID-19 huyện (qua Trung tâm Y tế).

- Nếu địa phương nào không thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này, để xảy ra dịch bệnh tại địa phương thì phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đoàn biên phòng trên địa bàn huyện:

Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện Kế hoạch, lập danh sách và phối hợp tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn (không nằm trong khu kinh tế, khu công nghiệp) để yêu cầu các chủ doanh nghiệp phải thống kê, cung cấp danh sách công nhân chưa tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại lần 1, lần 2 để phối hợp với ngành y tế tổ chức tiêm vắc xin cho công nhân bảo đảm đủ liều theo quy định của Bộ Y tế.

- Cân đối, bố trí nguồn kinh phí; thẩm định kinh phí thực hiện các hoạt động tiêm chủng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện.

- Hướng dẫn đơn vị thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao:

Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông về kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều bổ sung, liều nhắc lại của huyện; về lợi ích, tính an toàn của vắc xin và những tác dụng không mong muốn có thể xảy ra sau khi tiêm để người dân hiểu về lợi ích, hiệu

quả và đồng thuận tiêm chủng các mũi tiếp theo (mũi 3, mũi 4) kịp thời, đầy đủ.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi; vận động phụ huynh cho con em tích cực tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 kịp thời và đầy đủ.

- Chỉ đạo các trường học rà soát, lập danh sách trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi chưa tiêm mũi 1 và trẻ từ 12 đến 17 tuổi chưa tiêm đủ 3 mũi vắc xin phòng COVID-19, đề xuất cơ sở y tế địa phương triển khai tiêm chủng.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện:

Chịu trách nhiệm rà soát, thống kê cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình chưa tiêm mũi 3 (mũi nhắc lại lần 1), mũi 4 (nhắc lại lần 2) gửi về Trung tâm Y tế huyện để kịp thời triển khai tiêm vắc xin cho cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm đủ liều theo quy định của Bộ Y tế.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên:

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, các ngành, cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, vận động các đối tượng tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin COVID-19 tham gia tiêm đúng lịch đảm bảo đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 từ đợt 34 đến đợt 37 trên địa bàn huyện, đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn thì báo cáo UBND huyện (qua Trung tâm Y tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Đ/c Trần Văn Minh Quân - PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ&CV: VX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Minh Quân